
1 
 

Okresní soud v Prostějově 
Havlíčkova 16, 797 09 Prostějov 

  
tel: 582401611, fax: 582342276, e-mail: podatelna@osoud.pro.justice.cz, IDDS: af8abhj 

Sp. zn. Spr 115/2021 
 
  

Opatření předsedy soudu č. 4/2021 
k odebírání a úschovám krátkých střelných zbraní příslušníky justiční stráže 

 
 

 
I. Právní úprava 

 
Podle § 7 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, do budovy soudu nebo na místo, kde soud 
jedná, je zakázáno vstupovat se zbraní nebo s jinými předměty, které jsou způsobilé ohrozit život 
nebo zdraví anebo pořádek. Tento zákaz se nevztahuje na soudce a na příslušníky ozbrojených sil 
a ozbrojených sborů, jestliže vstupují do budovy soudu nebo na místo, kde soud jedná, v 
souvislosti s plněním svých služebních povinností. Každý je povinen podrobit se osobní 
prohlídce a prohlídce všech věcí, které má u sebe, za účelem zjištění, zda neporušuje zákaz podle 
odstavce 1. Tato povinnost se nevztahuje na státní zástupce, advokáty, notáře a soudní exekutory, 
nestanoví-li předseda příslušného soudu jinak. Odstavce 1 a 2 se rovněž nevztahují na osoby, o 
nichž to stanoví v jednotlivých případech předseda příslušného soudu. 
 
Podle § 29a zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění 
účinném od 30. 1. 2021, pokud orgán veřejné moci vynucuje zákaz vstupu se zbraní do svých 
úředních či chráněných prostor, umožní jejímu držiteli uložení krátké zbraně v souladu se 
zákonem. Podle § 58 odst. 2 a 6 zákona o zbraních se držené zbraně kategorie A, B nebo C 
uschované, uložené nebo uskladněné (dále jen "přechovávané zbraně") v počtu do 10 kusů nebo 
střelivo v počtu do 10 000 nábojů se zabezpečují uložením do uzamykatelné ocelové schránky 
nebo uzamykatelné ocelové skříně nebo zvláštního uzamčeného zařízení, pokud tato schránka, 
skříň nebo toto zařízení splňují technické požadavky stanovené prováděcím právním předpisem. 
Ustanovení tohoto odstavce se nevztahuje na přechovávané zbraně kategorie B nebo C v počtu 
do 2 kusů nebo střelivo v počtu do 500 nábojů, které je však držitel těchto zbraní a střeliva 
povinen vhodně zabezpečit proti zneužití, ztrátě a odcizení. Přechovávaná zbraň musí být v 
nenabitém stavu, to znamená, že zbraň není nabita náboji v zásobníku, nábojové schránce, 
nábojové komoře hlavně nebo v nábojových komorách válce revolveru.  
  
Podle § 138 písm. d) a e) Nařízení GŘ VSČR č. 33 o vězeňské a justiční stráži je povinností 
příslušníka justiční stráže na strážním stanovišti u vchodu do justičního objektu zjišťovat 
dotazem a dostupnými technickými prostředky, např. ručním detektorem kovů, detekčním 
rámem nebo rentgenem, zda osoby vstupující do justičního objektu u sebe nemají střelnou zbraň 
nebo jiný nebezpečný předmět. Střelné zbraně a nebezpečné předměty po dobu jejich pobytu v 
justičním objektu, pokud opatřením předsedy soudu, vedoucího státního zástupce nebo ředitele 
odboru bezpečnosti a krizového řízení ministerstva není stanoveno jinak, převzít do úschovy, a 
dále po odebrání střelné zbraně vyplnit vždy Protokol o uschování (odebrání) a vrácení zakázané 
věci (dále jen „protokol“), a to ve dvou výtiscích. Jeden výtisk předat osobě, která střelnou zbraň 
do úschovy předala a druhý výtisk uložit v místě úschovy. Střelnou zbraň vrátit osobě při 
odchodu z justičního objektu po předložení příslušného protokolu a průkazu totožnosti. 
Následně oba výtisky protokolu neprodleně zlikviduje.  



2 
 

II. Postupy v souvislosti s odebíráním a úschovou krátkých střelných zbraní 
 
 
K ukládání zbraní je určen uzamykatelný box na zbraně umístěný ve služebně místní jednotky u 
JS, která je pod přímým dohledem justiční stáže a pod dohledem prostřednictvím kamerového 
systému soudu. K boxu je přidělen 1 ks klíče, druhý klíč je uloženy v zapečetěné obálce u 
bezpečnostního ředitele soudu. Do boxu lze uložit s ohledem na jeho kapacitu 1ks krátké zbraně. 
Z vnitřní strany víka úschovného boxu je umístěna informace o postupu v případě ztráty klíče. 
 
Vzhledem k prostorovým a provozním podmínkám soudu, není v prostorách soudu umístěno 
vybíjecí zařízení. S ohledem na ustanovení § 58 odst. 6 zákona o zbraních (ukládaná zbraň musí 
být vybita) bude vstupující osoba (držitel zbraně) poučena příslušníkem justiční stráže, že se 
dostaví do budovy soudu s vybitou zbraní, neboť se musí řídit zákonem o zbraních a je 
odpovědná za bezpečnou manipulaci se zbraní. Ve výjimečných případech (např. vysoká 
koncentrace osob ve vestibulu soudu nebo v okolí budovy soudu) může příslušník justiční stráže 
vstupující osobě ponechat možnost uložit si zbraň do příslušného boxu bez další manipulace s ní, 
to znamená bez vybití zbraně.  
 
Vstupující osoba po provedení osobní prohlídky pod stálým dohledem příslušníka justiční stráže 
a v prostorách vestibulu soudu uloží zbraň do určeného boxu, ten uzamkne a ponechá si klíč u 
sebe (tj. zbraň do úschovného boxu ukládá sama vstupující osoba a příslušník justiční stráže 
pouze na toto uložení dohlíží). Příslušník justiční stráže rovněž dohlíží na dodržení zásad 
bezpečné manipulace se zbraní a podle okolností z prostoru vykáže další osoby. 
 
Příslušník justiční stráže vyhotoví záznam do Knihy uložených zbraní, která je vedena podle 
vzoru. Příslušník justiční stráže poté uzamčený box uloží na zabezpečené místo ve služebně 
justiční stráže (trezor, plechová skříň). 
 
Vstupující osoba po skončení její návštěvy u soudu kontaktuje justiční stráž u hlavního vstupu do 
budovy soudu a bude jí vydán box se zbraní. Po odebrání zbraně vstupující osoba vrátí klíč od 
boxu a v Knize uložených zbraní potvrdí převzetí zbraně, střeliva a příslušenství. Příslušník 
justiční stráže po celou dobu dohlíží na dodržení zásad bezpečné manipulace se zbraní (vč. 
zajištění, aby zbraň nebyla před opuštěním budovy soudu nabíjena), na bezpečné opuštění 
objektu držitelem zbraně a podle okolností z prostoru vykáže další osoby.  
 
V případě ohlášení ztráty klíče od úschovného boxu příslušník justiční stráže kontaktuje 
bezpečnostního ředitele. Na místě uložení zbraně a pomocí náhradního klíče bude před vstupující 
osobou a za účasti příslušníka justiční stráže otevřen úschovný box a držiteli zbraně umožněno 
její převzetí.  
 
O uvedeném postupu bude sepsán protokol, který bude před vydáním zbraně podepsán 
držitelem zbraně, osobou disponující náhradním klíčem a příslušníkem justiční stráže a následně 
bude po držiteli zbraně v rámci škodního řízení vymáhána částka za výměnu zámku a klíče. Lze 
se rovněž dohodnout na složení příslušné částky přímo na pokladně soudu.  
 
Uvedený postup nic nemění na povinnosti justiční stráže dodržet postup podle § 138 Nařízení 
GŘ VSČR č. 33 o vězeňské a justiční stráži a vyplnit vždy Protokol o uschování (odebrání) a 
vrácení zakázané věci.  
 
 
 



3 
 

III. Publikace 
 
 
Toto opatření bude rovně publikováno na webových stránkách soudu na portálu justice, sekce: 
Základní informace/Poučení pro vstupující osoby, kde by byl uveden i postup při ukládání 
krátkých zbraní).  
 
 

IV. Vzor knihy uložených zbraní 
 
Spr:  
 
 
KNIHA ULOŽENÝCH ZBRANÍ 
 
 
 
Tato kniha obsahuje         listů 
Do užívání předána dne  
 
 
bezpečnostní ředitel 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Prostějov 30. ledna 2021 
 
 
Mgr. František Jurtík 
předseda soudu 

Datum Jméno a příjmení Č. OP, (pasu,                                
pr. advokáta) 

Č. nebo jiná 
specifikace zbrně 

Specifikace a 
množství 
příslušenství 

Důvod návštěvy (jednání 
ve věci, návštěva koho, 
podání na podatelnu, 
nahlížení do spisu - 
infocentrum, apod.) 

Podpis při převzetí zbraně                             
"Podpisem stvrzuji převzetí 
zbraně, střeliva a 
příslušenství ve stavu a 
úplnosti v jakém bylo 
uloženo" 

       


